

Nel periodo intercorrente dalla chiusura dell'esercizio non si sono verificati altri fatti di rilievo salvo quelli in precedenza segnalati nella relazione.

ALTRE INFORMAZIONI

Nel corso dell'esercizio non sono state svolte attività di ricerca e sviluppo; non si è verificato il possesso di azioni della controllante da parte della stessa o da parte delle imprese controllate; non si è proceduto né ad acquisto né ad alienazione di azioni del tipo sopra descritto. In base all'evoluzione prevedibile della gestione, anche l'esercizio 1999 dovrebbe presentare un risultato positivo.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Nelle tavole che seguono vengono riclassificati i principali dati patrimoniali ed economici consolidati dell'esercizio, al fine di consentire una più immediata visione di tali aspetti della gestione (importi in milioni di lire). Non essendo disponibili i dati dell'anno precedente in quanto, come detto, il bilancio consolidato è stato redatto per la prima volta nell'anno 1998, non è stata compilata la tavola di rendiconto finanziario consolidato.

TAVOLA PER L'ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA	
	31/12/1998
A. - IMMOBILIZZAZIONI	
Immobilizzazioni immateriali	854
Immobilizzazioni materiali	1.617.097
Immobilizzazioni finanziarie	8.987
	1.626.938
B. - CAPITALE DI ESERCIZIO	
Rimanenze di magazzino	26.860
Crediti commerciali	68.340
Altre attività (1)	75.520
Debiti commerciali	(95.508)
Fondi per rischi ed oneri	(70.954)
Altre passività (2)	(195.303)
	(191.045) (3)
C. - CAPITALE INVESTITO, dedotte le passività di esercizio (A+B)	1.435.893
D. - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	81.020
E. - CAPITALE INVESTITO, dedotte le passività di esercizio e il TFR (C-D)	1.354.873
Coperto da:	
F. - CAPITALE PROPRIO	
Quote della Capogruppo	211.758
Quote di terzi	33.799
	245.557
G. - INDEBITAMENTO FINANZIARIO A MEDIO/LUNGO TERMINE	776.925
H. - INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE TERMINE (DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE)	
Debiti finanziari a breve	335.298
Disponibilità e crediti finanziari a breve	(2.907)
	332.391
I. - TOTALE, COME IN E (F+G+H)	1.354.873
(1) Comprendono i «crediti vari» del circolante (di cui al prospetto contenuto nella nota integrativa nell'«Analisi delle partite creditorie e debitorie») ed i ratei e risconti attivi. (2) Comprendono i «debiti vari» del circolante (di cui al prospetto contenuto nella nota integrativa nell'«Analisi delle partite creditorie e debitorie») ed i ratei e risconti passivi, esposti al netto dei crediti verso lo Stato per contributi di credito navale iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie. (3) Vedere la corrispondente voce della tavola di rendiconto finanziario.	

L'attuazione degli investimenti previsti nel Piano quinquennale è stata finanziata ricorrendo in prevalenza al capitale di terzi, in particolare all'indebitamento finanziario a medio/lungo termine, che ammonta a 776.925.

TAVOLA PER L'ANALISI DEI RISULTATI REDDITUALI CONSOLIDATI	
	1998
A. - RICAVI	816.163
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	31.751
B. - VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA	847.914
Consumi di materie e servizi esterni	(376.112)
C. - VALORE AGGIUNTO	471.802
Costo del lavoro	(310.320)
D. - MARGINE OPERATIVO LORDO	161.482
Ammortamenti	(95.528)
Altri stanziamenti rettificativi	(690)
Stanziamenti a fondi rischi e oneri	(27.383)
Saldo proventi e oneri diversi	21.980
E. - RISULTATO OPERATIVO	59.861
Proventi e oneri finanziari	(11.932)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	8
F. - RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	47.937
Proventi ed oneri straordinari	5.258
G. - RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	53.195
Imposte sul reddito dell'esercizio	(46.062)
H. - UTILE DEL PERIODO	7.133
di cui:	
- Quota Capogruppo	5.891
- Quota di terzi	1.242

* * *

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Roma, 31 marzo 1999

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

ATTIVO (In milioni di lire)			
	Al 31/12/1998		
CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI			0
IMMOBILIZZAZIONI			
Immobilizzazioni immateriali			
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno		313	
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		35	
Immobilizzazioni in corso e acconti		18	
Altre		488	854
Immobilizzazioni materiali			
Terreni e fabbricati		20.934	
Impianti e macchinario		1.090.338	
Attrezzature industriali e commerciali		5.286	
Altri beni		1.723	
Immobilizzazioni in corso e acconti		498.816	1.617.097
Immobilizzazioni finanziarie			
Partecipazioni in:			
- Altre imprese	1.426	1.426	
Crediti (*):			
- Verso altri:			
• Per sovvenz. e contributi da Stato ed altri Enti pubblici	183.432		
• Altri	7.561	190.993	192.419
Totale Immobilizzazioni			1.810.370
ATTIVO CIRCOLANTE			
Rimanenze			
Ricambi generici ed altri materiali di manutenzione		22.359	
Materiali di consumo		4.501	26.860
Crediti (**)			
Verso clienti		61.945	
Verso altri:			
- Per sovvenzioni e contributi da Stato ed altri Enti pubblici	6.395		
- Verso l'Eranio	36.267		
- Altri	30.115	72.777	134.722
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			0
Disponibilità liquide			
Depositi bancari e postali		965	
Assegni		44	
Denaro e valori in cassa		1.495	2.504
Totale attivo circolante			164.086
RATEI E RISCONTI			
Disaggi di emissione ed altri oneri simili su prestiti		3.051	
Ratei e altri risconti		6.490	9.541
Totale ratei e risconti			9.541
TOTALE ATTIVO			1.983.997
(*) Di cui importi esigibili entro l'esercizio successivo:			
- Verso altri:			
• Per sovvenzioni e contributi da Stato e altri Enti pubblici			56.943
• Altri			1.101
			58.044
(**) Di cui importi esigibili oltre l'esercizio successivo:			
Verso clienti			0
Verso altri:			
- Per sovvenzione e contributi da Stato e altri Enti pubblici			0
- Verso l'Eranio			2.564
- Altri			0
			2.564

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PASSIVO (in milioni di lire)			
	Al 31/12/1998		
PATRIMONIO NETTO			
Quote della Capogruppo			
Capitale sociale		47.910	
Riserve e risultati portati a nuovo		157.957	
Utile dell'esercizio		5.891	211.758
Quote di terzi			
Capitale, riserve e risultati portati a nuovo		32.557	
Utile dell'esercizio		1.242	33.799
			245.557
FONDI PER RISCHI ED ONERI			
Per imposte		11.089	
Altri:			
- Fondo manutenzioni cicliche	30.136		
- Altri	29.730	59.866	70.955
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			81.020
DEBITI (**)			
Debiti verso banche		775.607	
Debiti verso altri finanziatori		308.275	
Acconti		6.087	
Debiti verso fornitori		89.421	
Debiti verso controllanti		27.941	
Debiti tributari		28.952	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		17.145	
Altri debiti		81.793	1.335.221
RATEI E RISCOINTI			
Ratei e altri risciolti		251.244	251.244
TOTALE PASSIVO			1.983.997
(**) Di cui importi esigibili oltre l'esercizio successivo:			
Debiti verso banche			372.062
Debiti verso altri finanziatori			261.000
Acconti			-
Debiti verso fornitori			0
Debiti verso controllanti			14.667
Debiti tributari			0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			0
Altri debiti			1.888
			649.617

CONTI D'ORDINE CONSOLIDATI

(in milioni di lire)	Al 31/12/1998
Garanzie personali prestate	0
Garanzie reali prestate:	
Per debiti iscritti in bilancio	653.978
Impegni di acquisto e di vendita	138.371
Altri	121.875
TOTALE CONTI D'ORDINE	914.224

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in milioni di lire)

1998

VALORE DELLA PRODUZIONE			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni			586.036
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			31.751
Altri ricavi e proventi:			
- Contributi in conto esercizio		230.127	
- Plusvalenze da alienazioni		1	
- Diversi		26.528	256.656
			874.443
COSTI DELLA PRODUZIONE			
Per ricambi ed altri materiali di manutenzione e di consumo			122.700
Per servizi			253.827
Per godimento di beni di terzi			3.645
Per il personale:			
- Salari e stipendi		221.414	
- Oneri sociali		71.197	
- Trattamento di fine rapporto		12.714	
- Altri costi		4.995	310.320
Ammortamenti e svalutazioni:			
- Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		431	
- Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		95.097	
- Svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante e disponibilità liquide		690	96.218
Variazione delle rimanenze ricambi generici, materiali di manutenzione e di consumo			(4.059)
Altri accantonamenti			27.383
Oneri diversi di gestione			4.549
			814.583
Differenza tra valore e costi della produzione			59.860
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
Proventi da partecipazioni:			
- Dividendi da altre imprese		147	147
Altri proventi finanziari:			
- Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:			
• Altri	157	157	
- Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		622	
- Proventi diversi dai precedenti:			
• Interessi e commissioni da altri e proventi vari	62.814	62.814	63.593
Interessi e altri oneri finanziari:			
- Interessi e commissioni a controllanti		2.015	
- Interessi e commissioni ad altri ed oneri vari		73.656	(75.671)
Totale proventi ed oneri finanziari			(11.931)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE			
Rivalutazioni:			
- Di partecipazioni		8	8
Totale delle rettifiche			8
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
Proventi:			
- Altri		10.302	10.302
Oneri:			
- Imposte relative ad esercizi precedenti		6	
- Altri		5.038	(5.044)
Totale delle partite straordinarie			5.258
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE			53.195
Imposte sul reddito dell'esercizio			(46.062)
UTILE DELL'ESERCIZIO (*)			7.133
(*) Di cui:			
Quota Capogruppo			5.891
Quota terzi			1.242

**BILANCIO
CONSOLIDATO
DEL GRUPPO TIRRENIA
DI NAVIGAZIONE
AL 31 DICEMBRE 1998
NOTA INTEGRATIVA**

ASPETTI DI CARATTERE GENERALE

Il Gruppo Tirrenia fa parte del Gruppo IRI. Le Società appartenenti al Gruppo Tirrenia svolgono prevalentemente servizi di collegamento marittimo con le isole italiane maggiori e minori, di cui all'art. 1 lett. c) della legge 20 dicembre 1974 n. 684 e all'art. 1 della legge 19 maggio 1975 n. 169.

Ai sensi dell'art. 9 della legge 5 maggio 1989 n. 160 la gestione dei suddetti servizi è disciplinata da convenzioni ventennali stipulate nell'anno 1991 tra le Società ed i Ministeri della Marina Mercantile, del Tesoro e delle Partecipazioni Statali. Tali convenzioni, valevoli fino al 31 dicembre 2008, prevedono, tra l'altro, la corresponsione a favore delle Società di un corrispettivo annuo di equilibrio da determinarsi sulla base di precisi criteri, tenuto conto di particolari parametri di spesa.

In conseguenza del mutamento dell'assetto societario della Capogruppo Tirrenia di Navigazione S.p.A., il cui capitale risulta posseduto al 31 dicembre 1998 per una quota pari al 60% dall'IRI - Istituto per la Ricostruzione Industriale S.p.A. e per una quota pari al 40% dalla Società Finanziaria Marittima «Finmare» S.p.A., dall'esercizio 1998 non si rende più applicabile alla stessa l'esonero dall'obbligo dalla redazione del bilancio consolidato previsto dal 3° comma dell'art. 27 del citato Dlgs 127/91. Fino all'esercizio 1997, infatti, la Tirrenia usufruiva di tale possibilità in quanto la Società Finanziaria Marittima «Finmare» S.p.A. deteneva oltre il 95% delle azioni costituenti il capitale e redigeva il bilancio consolidato di gruppo.

Il bilancio consolidato del Gruppo Tirrenia è stato pertanto predisposto per la prima volta con l'esercizio chiuso al 31 dicembre 1998; di conseguenza non è possibile operare alcun confronto con dati dell'esercizio precedente.

Il bilancio consolidato è stato redatto in conformità alle disposizioni contenute nel Dlgs 9 aprile 1991 n. 127 che ha recepito la VII direttiva comunitaria.

Gli importi indicati nella nota integrativa, se non diversamente specificato, sono espressi in milioni di lire.

L'area di consolidamento comprende la Tirrenia di Navigazione S.p.A. con sede in Napoli, Società Capogruppo, e tutte le Società da questa controllate al 31 dicembre 1998. Tali Società, tutte controllate in modo diretto, sono indicate nel prospetto che segue.

DENOMINAZIONE	SEDE	CAPITALE	QUOTA PARTECIPAZIONE
Campania Regionale Marittima - Caremar S.p.A.	Napoli	10.500	51,49%
Sardegna Regionale Marittima - Saremar S.p.A.	Cagliari	2.500	51,00%
Sicilia Regionale Marittima - Siremar S.p.A.	Palermo	14.740	51,49%
Toscana Regionale Marittima - Toremar S.p.A.	Livorno	10.600	51,49%

Non essendo le Società controllate possedute totalmente da Tirrenia, il bilancio consolidato evidenzia le «quote di terzi», sia in termini di patrimonio netto che di risultato di esercizio.

Per la predisposizione del bilancio consolidato sono stati utilizzati i bilanci al 31 dicembre 1998, data di chiusura dell'esercizio della Capogruppo e di tutte le Società con-

trollate, approvati dagli organi sociali di ciascuna Società. Tali bilanci sono sostanzialmente uniformi in quanto redatti in ottemperanza agli artt. 2423 e seguenti del Codice Civile, così come modificati dal Dlgs n. 127/91, ed ai principi contabili stabiliti per tutte le aziende manifatturiere e di servizi del settore industriale del Gruppo IRI e contenuti nelle «Norme sulla redazione del bilancio e delle tavole per l'analisi patrimoniale, economica e finanziaria della gestione».

Non sono presenti all'interno dell'area di consolidamento bilanci espressi in valuta estera.

I principi contabili di consolidamento più significativi adottati nella redazione del presente bilancio sono di seguito specificati.

PRINCIPI DI CONSOLIDAMENTO

Gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché i proventi e gli oneri delle imprese incluse nel consolidamento, sono ripresi integralmente. Il valore di carico delle partecipazioni in dette imprese viene eliminato a fronte delle corrispondenti frazioni del patrimonio netto di queste; se tale eliminazione determina una differenza essa è imputata ai corrispondenti elementi dell'attivo e del passivo. Non risultano iscritte differenze di consolidamento ai sensi dell'art. 33, comma 3, del decreto legislativo 127/91.

Sono eliminati i crediti e i debiti, e i proventi e gli oneri tra le imprese incluse nel consolidamento nonché gli utili e le perdite conseguenti ad operazioni effettuate tra tali imprese e relative a valori compresi nel patrimonio.

L'importo del capitale e delle riserve delle imprese controllate corrispondente alla partecipazione di terzi è iscritto in una voce del patrimonio netto denominata «quota di terzi», mentre la parte del risultato economico consolidato corrispondente alla partecipazione di terzi è iscritta in una voce denominata «utile (perdita) dell'esercizio: quota di terzi».

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio consolidato dell'esercizio 1998 sono di seguito illustrati.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione di cui all'art. 2426 n. 1 del Codice Civile, comprensivo degli oneri finanziari sostenuti durante la costruzione, riadeguato – nei casi specificati nel commento alle singole voci – in applicazione di leggi di rivalutazione monetaria.

Il costo delle immobilizzazioni immateriali e materiali, la cui utilizzazione è limitata nel

tempo, è sistematicamente ammortizzato in quote costanti in ogni esercizio in funzione del periodo di utilità. In particolare, le quote di ammortamento della flotta sono stabilite in armonia con quanto previsto dalle convenzioni stipulate con lo Stato.

L'aliquota di ammortamento delle immobilizzazioni materiali viene ridotta del 50% nell'anno di entrata in esercizio del cespite.

Qualora il costo di iscrizione (al netto degli ammortamenti) superi quello desumibile da ragionevoli aspettative di recuperabilità negli esercizi futuri, si procede ad una corrispondente correzione di valore.

I beni ricevuti in leasing sono contabilizzati sulla base della normativa civilistica in vigore tramite addebito a conto economico dei canoni di locazione nel rispetto del principio di competenza temporale.

PARTECIPAZIONI E ALTRI TITOLI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Sono iscritti al costo di acquisto di cui all'art. 2426 n. 1 del Codice Civile. Per quanto concerne le partecipazioni, in caso di perdite ritenute durevoli il costo viene svalutato in base alla riduzione dei patrimoni netti (contabili) delle partecipate. Il costo originario viene ripristinato negli esercizi successivi qualora vengano meno i motivi delle svalutazioni in precedenza effettuate e fino a concorrenza delle medesime.

RIMANENZE

Sono iscritte al costo di acquisto di cui all'art. 2426 n. 1 del Codice Civile, calcolato con il metodo Lifo a scatti annuali. Qualora il valore desumibile dall'andamento del mercato risulti inferiore al citato costo, questo è allineato a tale minore valore.

CREDITI E DEBITI

Sono iscritti al valore nominale, rettificato, per quanto riguarda i crediti, per tener conto del presumibile valore di realizzo degli stessi.

I crediti di durata ultrannuale infruttiferi verso lo Stato per contributi sono iscritti al valore nominale in quanto correlati ad una corrispondente posta del passivo (risconti).

RATEI E RISCONTI

Sono iscritti sulla base della competenza economica e temporale.

Tra i disaggi di emissione ed oneri similari su prestiti vengono iscritte le commissioni *una tantum* sostenute per l'assunzione di finanziamenti a medio/lungo termine.

Nei risconti passivi sono appostati per l'intero ammontare i contributi di cui alle leggi 361/82, 234/89 e 132/94 per l'acquisto o per i lavori di trasformazione delle navi; la posta, in contropartita ai «crediti verso altri: per sovvenzioni e contributi da Stato ed altri enti pubblici» delle immobilizzazioni finanziarie, viene utilizzata in relazione alla competenza delle rate a partire dalla data di entrata in esercizio del cespite per il periodo di erogazione fissato dalla norma di riferimento (12 anni per la legge 361/82; 8,5 anni per le leggi successive); eventuali eccedenze riconducibili ad esercizi antecedenti sono anch'esse trattate con il principio sopra esposto.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

Sono appostati in misura ritenuta congrua per fronteggiare le perdite e gli oneri cui si riferiscono.

Ne fanno parte:

- il fondo per imposte, che accoglie gli stanziamenti per imposte differite e per oneri presunti di natura fiscale;

- il fondo manutenzioni cicliche, i cui stanziamenti sono determinati in funzione delle previsioni delle spese da sostenere per il mantenimento delle navi in classe e della durata del periodo di riclassifica.

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

È iscritto secondo il disposto dell'art. 2120 del Codice Civile, sulla base delle indennità maturate alla fine dell'esercizio dai dipendenti in servizio a tale data, al netto delle anticipazioni corrisposte.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Sono determinate in base al reddito imponibile di ciascuna Società. Sono portati in diminuzione delle imposte sul reddito dell'esercizio i crediti d'imposta sui dividendi incassati.

PARTITE IN MONETA ESTERA O SOGGETTE AL «RISCHIO DI CAMBIO»

Sono iscritte al cambio in vigore alla data in cui sono state compiute le sottostanti operazioni. L'eventuale saldo negativo delle differenze rispetto alla loro valutazione ai cambi correnti di fine esercizio (cambi medi del mese di dicembre) è accantonato al fondo oscillazione cambi. L'eventuale saldo positivo delle differenze determina la riduzione del fondo medesimo, se esistente; la parte eccedente non è rilevata contabilmente.

Al 31 dicembre 1998 è stata effettuata la conversione degli elementi monetari originariamente espressi nelle valute dei Paesi dell'Unione Monetaria Europea sulla base dei tassi ufficiali di conversione valute/Euro. Le differenze cambio così rilevate (eccedenti rispetto alla parte del fondo oscillazione cambi costituito nell'esercizio precedente per fronteggiare i rischi relativi alle valute UEM) sono state iscritte interamente tra i proventi e oneri finanziari dell'esercizio.

CONTI D'ORDINE

Le garanzie reali si riferiscono a garanzie concesse in relazione a debiti propri e sono valorizzate in base all'ammontare residuo dei debiti garantiti.

Gli impegni di acquisto riguardano i contratti in corso per l'acquisto di immobilizzazioni e sono determinati con riferimento alla parte non ancora eseguita alla data del bilancio. Gli impegni di vendita ineriscono a contratti conclusi nell'esercizio per cessioni di immobilizzazioni non ancora avvenute e sono valorizzati sulla base dei corrispettivi concordati.

I beni di terzi presso la Società sono valutati in base al valore di mercato; nel caso dei titoli, al valore nominale.

* * *

Nelle pagine seguenti vengono esposte le consistenze delle singole voci dello Stato patrimoniale, dei Conti d'Ordine e del Conto Economico al 31 dicembre 1998 (i valori sono espressi in milioni di lire).

VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO: ATTIVO**IMMOBILIZZAZIONI****1.810.370****IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI****854**

Tra i diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere d'ingegno sono appostate le acquisizioni di software.

Gli ammortamenti del software sono effettuati utilizzando un'aliquota compresa tra il 25% e il 33% annuo. L'ammortamento dei costi per migliorie su immobili di terzi viene calcolato con riferimento alla durata del contratto di affitto o della concessione.

Il dettaglio della composizione delle immobilizzazioni immateriali è riportato nel prospetto che segue.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI					
	31/12/1998				
	Costo	Rivalutazioni	Svalutazioni	Ammortamenti	Valore
Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere d'ingegno	503			190	313
Concessioni, licenze e diritti simili	60			25	35
Immobilizzazioni in corso ed acconti	18				18
Altre	878			390	488
	1.459	0	0	605	854

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**1.617.097**

L'evidenza dettagliata delle immobilizzazioni materiali è fornita nel prospetto che segue.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI					
	31/12/1998				
	Costo	Rivalutazioni (1)	Svalutazioni	Ammortamenti	Valore
Fabbricati industriali	13.705	18.017		10.788	20.934
Impianti e macchinario	2.224.783	128.782		1.263.227	1.090.338
Attrezzature industriali e commerciali	14.877			9.591	5.286
Altri beni	19.076			17.353	1.723
Immobilizzazioni in corso ed acconti	498.816				498.816
	2.771.257	146.799	0	1.300.959	1.617.097
(1) Di cui:					
- legge 74/52		121			
- legge 823/73		1.000			
- legge 576/75		11.614			
- legge 72/83		117.420			
- legge 413/91		1.180			
- 3° comma art. 2425 C.C.		15.464			
		146.799			

L'aliquota annua di ammortamento dei fabbricati è pari al 3%.

Nella voce impianti e macchinario è iscritto il valore della flotta. In base alla vita stimata dei cespiti ed in armonia con quanto previsto dalle convenzioni stipulate con lo Stato, il periodo medio di ammortamento delle navi è di circa 20 anni; il periodo di ammortamento delle unità Guizzo e Scatto e degli aliscafi è di 15 anni.

Tra le attrezzature industriali e commerciali sono iscritti i materiali di porto e i mezzi ausiliari di trasporto, nonché le dotazioni di bordo.

Negli altri beni sono iscritti i mobili, gli arredi e le macchine d'ufficio; le apparecchiature elettroniche; gli automezzi ed impianti diversi.

La vita utile delle attrezzature industriali e commerciali e degli altri cespiti è stimata secondo parametri riferiti al deperimento tecnico-economico delle diverse categorie di beni.

La voce immobilizzazioni in corso ed acconti espone l'ammontare delle rate contrattuali e degli altri costi sostenuti per le costruzioni in corso.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**192.419**

Nel prospetto che segue viene rappresentata la composizione delle partecipazioni in altre imprese.

PARTECIPAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE					
	31/12/1998				
	Costo	Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore	Quota possesso
Interporto Rivalta Scrivia S.p.A. - Tortona (AL)	51			51	0,19%
Saimare S.p.A. - Genova	62		5	57	5,27%
Sigma S.p.A. - Roma	4.890		3.631	1.259	8,00%
Stoà S.c.p.A. - Ercolano (NA)	74		15	59	2,97%
	5.077		3.651	1.426	

Le partecipazioni sono valutate con il metodo del costo; tale valutazione non si discosta in misura significativa dalla quota di patrimonio netto contabile.

Nel prospetto che segue vengono riepilogati i crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie.

CREDITI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE					
	31/12/1998				
	Importo residuo	Rivalutazioni	Svalutazioni in conto	Fondi svalutazione	Valore a bilancio
Verso altri:					
- Per sovvenzioni e contributi da Stato	183.432				183.432
- Altri	7.720			159	7.561
	191.152			159	190.993

Nei crediti per sovvenzioni e contributi da Stato sono esposti i crediti per contributi di credito navale (183.365), iscritti per l'intero ammontare sulla base dei decreti emanati in base alle leggi 361/82, 234/89 e 132/94 e diminuiti delle rate incassate, nonché i crediti residui per contributi per danni di guerra (67).

Negli altri crediti sono appostati i crediti verso l'erario per i versamenti degli acconti di imposta sul TFR previsti dalla legge 662/97 e disposizioni successive, comprensivi della rivalutazione di legge, nonché crediti per depositi cauzionali presso terzi.

ATTIVO CIRCOLANTE**164.086****RIMANENZE****26.860**

Le rimanenze sono iscritte al costo di acquisto calcolato con il metodo Lifo a scatti annuali.

Sono costituite da ricambi generici e altri materiali di manutenzione (22.359) e da materiali di consumo (4.501), che comprendono le rimanenze di combustibili e lubrificanti a bordo delle navi.

CREDITI**134.722**

Il riepilogo della composizione dei crediti è fornito nel prospetto che segue.

CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE	
	31/12/1998
Crediti verso clienti	63.778
(-) Fondo svalutazione crediti	(1.833)
Verso altri:	
• Per sovvenzioni e contributi da Stato	6.395
• Erario	36.267
• Altri	34.338
(-) Fondo svalutazione crediti	(4.223)
	134.722

I crediti verso l'erario espongono i crediti per IRPEG-ILOR insorti in anni precedenti, maggiorati degli interessi maturati.

I crediti per sovvenzioni e contributi da Stato sono relativi alle spese di disarmo delle 5 unità tipo «poeta» in corso di alienazione.

Gli altri crediti includono i crediti verso agenzie; verso gli assicuratori; verso il personale; verso gli enti previdenziali e assistenziali e diversi.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE**2.504**

Comprendono il valore nominale dei depositi bancari e postali, degli assegni e dei valori in cassa o in viaggio.

RATEI E RISCONTI**9.541**

Il dettaglio della composizione dei ratei e risconti iscritti nell'attivo è rappresentato nel prospetto di dettaglio.

RATEI E RISCONTI (ATTIVI)	
	31/12/1998
Disaggi di emissione ed altri oneri simili su prestiti	3.051
Altri risconti:	
- Costi della produzione	5.570
- Altri	906
Ratei	14
	9.541

Il prospetto di dettaglio che segue riporta i crediti, le disponibilità e i ratei attivi distinti per scadenza e natura.

CREDITI E RATEI ATTIVI DISTINTI PER SCADENZA E NATURA				
	31/12/1998			
	Importi scadenti:			Totale
	entro l'esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	
Crediti immobilizz. finanziarie				
Verso altri:				
- Stato per sovvenzioni/contributi	56.943	95.745	30.744	183.432
- Altri	1.101	2.278	4.182	7.561
	58.044	98.023	34.926	190.993
Crediti del «circolante»				
Altri crediti finanziari:				
- Verso altri	403	-	-	403
	403	-	-	403
Crediti commerciali:				
- Verso clienti	61.945		-	61.945
- Verso altri:				
● Stato ed altri Enti pubblici	6.395		-	6.395
	68.340		-	68.340
Crediti vari:				
- Verso altri:				
● Erario	33.703	2.564	-	36.267
● Altri	29.712		-	29.712
	63.415	2.564	-	65.979
Totale	190.202	100.587	34.926	325.715
Ratei attivi	14			14